РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕБЫКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2011г                                               № 74                                           х. Быковский
Об утверждении муниципальной  долгосрочной
целевой программы  «Комплексная программа по
жилищно-коммунальному хозяйству,
 благоустройству
сельского поселения на 2012 – 2014 годы»
          В соответствии с постановлением Администрации Нижнебыковского сельского поселения от 22.09.2008 № 46 «О Порядке  разработки  долгосрочных целевых программ СП, их формирований и реализации, порядке разработки ведомственных целевых программ, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству сельского поселения на 2012 – 2014 годы» согласно приложения;
   2. Сектору экономики и финансов, предусмотреть ассигнования на реализацию в 2012 году Муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству сельского поселения на 2012 – 2014 годы».

   3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству сельского поселения на 2012 – 2014 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного, районного и областного бюджетов.
  4. Постановление вступает в силу с 1 января 2012 года.
  5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Нижнебыковского

сельского поселения                                                                                   К.Ф.Венцов
Приложение

к постановлению Администрации

Нижнебыковского сельского поселения

от  07.10.2011 года № 74
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА  ПО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ, БЛАГОУСТРОЙСТВУ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012-2014 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА  ПО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ, БЛАГОУСТРОЙСТВУ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2012-2014 ГОДЫ"

	Наименование Программы
	муниципальная долгосрочная целевая программа «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству  сельского поселения на 2012 – 2014 годы» (далее - Программа)

	Заказчик

Программы
	Администрация Нижнебыковского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Нижнебыковского сельского поселения

	Исполнители Программы
	- Администрация Нижнебыковского сельского поселения.

	Основная цель Программы
	- совершенствование и развитие системы  комплексного благоустройства, коммунального хозяйства Нижнебыковского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

	Основные задачи Программы
	- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения и содержания коммунального хозяйства;

- сокращение потерь воды и обеспечение бесперебойного снабжения населения водой;

- улучшение внешнего благоустройства озеленения, санитарного состояния и уличного освещения каждого населенного пункта;

- содержание мест захоронения;

- мероприятия по ремонту памятников ;

-привлечение жителей к участию в решении проблем.

	Сроки реализации

Программы
	- 2012-2014 годы

	Структура Программы,  перечень подпрограмм,            основных направлений и мероприятий Программы

	-паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству  сельского поселения на 2012 – 2014 годы»

- паспорт подпрограммы «Благоустройство населенных пунктов Нижнебыковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

- паспорт подпрограммы «Развитие и содержание коммунального хозяйства Нижнебыковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

 Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование          необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы.
Программа имеет подпрограммы:

-подпрограмма «Благоустройство населенных пунктов Нижнебыковского сельского поселения на 2012-2014 годы»
-подпрограмма «Развитие и содержание коммунального хозяйства Нижнебыковского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	Объемы и источники

финансирования

Программы

	- общий объем финансирования Программы составляет:

в 2012-2014 годах – 129,8 тыс. рублей, в том числе:

средства бюджета поселения –  129,8 тыс. рублей;

Объем финансирования по годам:

2012 год – 58,0 тыс. рублей;

2013 год – 35,0 тыс. рублей;

2014 год –  36,8 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования,  могут быть уточнены при формировании  решений Собрания депутатов Нижнебыковского сельского поселения о бюджете Нижнебыковского сельского поселения Верхнедонского района .

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

	реализация мероприятий программы приведет к достижению следующих результатов:

- выполнение в соответствии с разработанными планами мероприятий, направленных на улучшение благоустройства и санитарного, экологического состояния населенных пунктов, развитие коммунального хозяйства поселения, широкое привлечение к этим работам коллективов организаций

- обеспечение    четкой  работы  жилищно-коммунальных  и   других организаций, по   санитарному  содержанию  населенных  пунктов  и прилегающих  к  ним  территорий,  жилищного  фонда, кладбищ и других объектов    благоустройства,   а  также  организаций  по  уходу  за прилегающими и закрепленными за ними территориями;

 -  широкое  привлечение  населения  к благоустройству и развитию коммунального хозяйства, обеспечению сохранности  и  организации текущего содержания дворовых территорий, детских,  спортивных  и  игровых  площадок,  а также других объектов благоустройства и озеленения;

-  ежегодное    проведение   смотров  на   лучшее благоустройство  и  озеленение  собственных и прилегающих территорий организаций,   жилищного  фонда  граждан  с  обеспечением   широкого освещения хода смотров и подведением итогов.

	Система организации  контроля за исполнением

Программы

	- контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация Нижнебыковского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

РАЗДЕЛ 1.

 Содержание проблемы и обоснование  необходимости ее решения программными методами.

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, землеустройству и землепользованию Нижнебыковского сельского поселения на 2012 – 2014 годы» разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования «Нижнебыковское сельское поселение»; решением Собрания депутатов Нижнебыковского сельского поселения от 29.06.2007 г. № 75« Об утверждении Правил благоустройства территории Нижнебыковского сельского поселения»

Муниципальное образование «Нижнебыковское сельское поселение» включает в себя 3 населенных пункта. Населённые пункты удалены друг от друга от центра поселения, имеется значительная протяжённость дорог муниципального значения. В населённых пунктах ежегодно нужно проводить грейдирование и снегоочистку дорог, проводить реконструкцию дорожного покрытия, появилось уличное освещение.
Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные мосты, дороги, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции. По территории Нижнебыковского сельского поселения проходит школьный маршрут: Быковский- Морозовский – Солоновский. Необходимо выполнить частичную работу, связанную с обеспечением комфортных условий проезда. В собственности поселения находится административное здание (контора), износ которого составляет 95%. Необходимо произвести капитальный ремонт здания.
    Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Нижнебыковское сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

.

РАЗДЕЛ 2.

 Основные цели и задачи Программы.

Цель программы: совершенствование системы  комплексного благоустройства Нижнебыковского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения

Задачами настоящей программы являются:

1. Организация взаимодействия между предприятиями,  организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения и содержания коммунального хозяйства;

2.  Сокращение потерь воды и обеспечение бесперебойного снабжения населения водой;

3. Улучшение внешнего благоустройства озеленения,  санитарного состояния и уличного освещения  каждого населенного пункта.

4. Содержание мест захоронения;

5. Мероприятия по ремонту памятников;

6. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
РАЗДЕЛ 3.

 Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

1. Озеленение территории поселения;

2. Содействие занятости населения;
3. Освещение территорий, зданий, сооружений;

4.  Организация и содержание мест захоронения.
5. Содержание и благоустройство памятников;
6.  Прочие мероприятия по благоустройству.
	№ п/п
	Наименование мероприятий, направлений
	Ответственный
	Срок исполнения
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2012
год
	2013 год
	2014 год

	3
	Содействие занятости населения (общественные работы)
	Администрация Нижнебыковского сельского поселения
	2012-2014г.г.
	7,6
	3,2
	1,0

	4
	Освещение территорий, зданий, сооружений
	Администрация Нижнебыковского сельского поселения
	2012-2014г.г.
	28,9
	28,9
	28,9

	6
	Озеленение территории поселения
	Администрация Нижнебыковского сельского поселения
	2012-2014г.г.
	5,0
	0,0
	0,5

	7
	Организация и содержание мест захоронения
	Администрация Нижнебыковского сельского поселения
	2012-2014г.г.
	4,0
	1,0
	4,0

	8
	Сохранение и охрана памятников истории и культуры, находящихся в собственности поселений

	Администрация Нижнебыковского сельского поселения
	2012-2014г.г.
	12,5
	1,9
	1,9

	9
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация Нижнебыковского сельского поселения
	2012-2014г.г.
	2,0
	0,0
	0,5

	ИТОГО

	58,0
	35,0
	36,8

РАЗДЕЛ 4.

Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Нижнебыковского сельского поселения.

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов между заказчиком Программы и исполнителями Программы. К реализации программы привлекаются предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения, проектные организации, частные предприниматели.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Нижнебыковского сельского поселения.

         Исполнитель Программы – Администрация Нижнебыковского сельского поселения осуществляют обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

РАЗДЕЛ 5.

Оценка эффективности реализации Программы.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Нижнебыковское сельское поселение».

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства, коммунального хозяйства (автодорог,  уличного освещения, озеленения, содержания мест захоронения, содержание и благоустройство памятников, водопроводной сети) ГОСТу;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству и по развитию и совершенствованию коммунального хозяйства;

- низкий процент потерь воды;

- бесперебойное снабжение водой жителей поселения;

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами, сетями наружного освещения, ремонтом водопроводной сети)